Romani Italicę nominis, Cęsar sic orsus est, Equidem hostes  
 ( hac enim appellatione utentem  
 intelligigetis melius ) neque in eos  
 qui ad locum castris capiendum  
 præmissi in potestatem meam  
 deditioe venerunt, sævii, neque  
 in vos exclusos aquationibus,  
 quamvis Petreius meos trans Si-  
 corum interceptos prior cecide-  
 rit: quorum beneficiorum si qua  
 est apud vos gratia, nuntiate hæc  
 Pompeianis militibus omnibus.  
 Hæc locutus dimisit eos inno-  
 cuos, & Hispaniæ præposuit  
 Quintum Cassium.

Eodem tempore in Africa A-  
 ctius Varus Pompeianis præerat,  
 opem ferente pro societate ac  
 amicitia Juba, rege Mauritania.  
 Contra hos Curio ex Sicilia pro-  
 fectus est, cum duabus Cæsaria-  
 nis legionibus in x i i naves longas  
 & multas onerarias imposi-  
 titis: qui exscensione ad Uticam  
 facta Numidas quosdam fuga-  
 vit parvo equestri prælio, mōx-  
 que ab exercitu etiam tum arma-  
 to imperatorem se consaluta-  
 ri passus est. Id honoris olim du-  
 cibus conferebatur à suis mili-  
 tibus tanquam virtutis testimo-  
 nium, quem illi post quodvis  
 præclarum belli facinus admitte-  
 bant: nostra autem ætate, ut au-  
 di, nemini contingit hujusmo-  
 di acclamatio, nisi cæsis hostium  
 decem millibus. Ceterum Afri  
 navigante adhuc Curione rati-  
 eum amulatione glorię petiturum  
 castra Cornelia, veneno a-  
 tant

Cæsaris  
 verba ad  
 hostes  
 suos.

Q Cassius  
 Hispaniæ à  
 Cæsare  
 præposi-  
 tus.

455

Imperato-  
 ris nomen  
 ut admit-  
 tendum.

Aquæ ve-  
neno infe-  
cta.

quam infecerant. Nec fefellit cos-  
pes sua: nam & Curio station-  
em ibi habuit, & exercitus mox  
morbo laboravit, à potu oculis  
caligantibus tanquam in nebula,  
& sopore gravante, quem seque-  
bantur vomitus varii & convul-  
sio torius corporis: quamobrem  
ad ipsam Uticam translata sunt  
castra, ducto per longas & latas  
paludes exercitui, ob corporum  
languorem debili. Ut verò victoria  
Cæsarís ex Hispania nuntiata  
est, receptis animis aciem secun-  
dum mare struxerunt loco angu-  
sto: commissioque acri prælio,  
Curio unum tantum ex suis ami-  
sit: ex Vari acie sexcenti ceciderunt,  
& multo plures vulnerati sunt.  
Adventante autem Juba falsus rumor  
allatus est, regem à Bragada flumine,  
quod non longe distabat, reversum in regnum  
ad arcendas vicinorum incursiones,  
relictò in ripa duce Saburra  
cum exiguis copiis. Id credens  
Curio fervida aestate circa tertiã  
diei horam duxit robur exercitus  
contra Saburram, per viam ar-  
nosam & squalidam: nam & tor-  
rentes si qui erant, ardore solis  
aruerant, & fluvius à Saburra  
ipsòque rege occupatus fuerat.  
Falsus igitur sua spe Curio in tu-  
mulos cursu se recepit, lassitudi-  
ne & astu sitique pressus pariter.  
Id ubi animadvertentur hostes,  
superato fluvio explicuerunt  
aciem, & ille valde imprudenter  
ac inconsideratè debilem exer-  
citum præstitit. Quibus hæc hæc  
κατεπόντων ἔσται ἔχοντες οἱ πολέμιοι, τὸ μὲν ποταμὸν ἑπιέρων ἐς μέγαν ἰσχυ-  
ρισμὸν, ἔς ὁ Κερίων κατεπόσαν ἀφρόνως μέγα καὶ ἀφρογνῶς ἀδένει